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STRUCTURA RAPORTULUI 
 
 

 
Raportul este format din trei părŃi: 
 
Partea I – Raport de progres pentru Proiectul de Control al SIDA (Grantul AgenŃiei InternaŃionale de 
Dezvoltare) şi Proiectul SusŃinere a Programelor NaŃionale de Combatere a Tuberculozei, HIV/SIDA şi 
InfecŃiilor Sexual Transmisibile (Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, 
Runda 1) 
 
Paginile: 3 - 6 
 
 
Partea II – Raport de progres pentru Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova 
(Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6) 
 
Paginile: 7 - 21 
 
 
Partea III  – Raport de progres pentru Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi 
Îngrijire în cadrul  Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010 (Grantul 
Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6) 
 
Paginile: 22 - 40 
 
 
Scopul acestui raport este de a informa cu privire la progresul activităŃilor pe programul TB/SIDA. 
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PARTEA I - RAPORT DE PROGRES  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROIECTUL DE CONTROL AL  SIDA  
 

Grantul AgenŃiei InternaŃionale de Dezvoltare / Băncii Mondiale  
(nr.: H046 MD) 

 

 

Data începerii: 01 August 2003  
Data finală: 31 Iulie 2008 

 
 
şi 
 
 

PROIECTUL SUSłINEREA PROGRAMELOR NAłIONALE DE COMBATERE A TUBERCULOZEI , HIV/SIDA  ŞI 
INFECłIILOR SEXUAL TRANSMISIBILE  

 
Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 1 

(nr.: MOL-102-G01-C-00) 
 
 

Data începerii: 01 Mai 2003  
Data finală: 30 Aprilie 2008 
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C U P R I N S   
 
 

 Componenta I:  HIV/SIDA şi InfecŃiile cu transmitere sexuală (ITS) 5 
   
1. Fortificarea CapacităŃii de Planificare şi Institu Ńională în controlul HIV/SIDA şi 

ITS 
5 

1.1 Dezvoltarea strategiei 5 
1.2 Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare Programatică 5 
1.3 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor pentru HIV/SIDA  6 
1.4 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor, Tratamentului şi PrevenŃiei InfecŃiilor cu 

Transmitere Sexuală 
6 

   
2. Extinderea IntervenŃiilor de prevenire pentru HIV/SIDA/ITS şi Managementul 

ITS 
6 

2.1 IntervenŃii pentru grupurile vulnerabile (LSC, MSM, femeile traficate, Comunitatea 
romilor, militarii, şoferii de cursă lungă, migranŃii) 

6 

2.2 ActivităŃi pentru tineret 7 
2.3 Prevenirea transmiterii verticale 8 
2.4 IntervenŃii Preventive pentru PopulaŃia Generală 8 
   
3. Tratament, îngrijire şi suport pentru persoanele HIV+ 9 
3.1 IntervenŃii pentru grupurile vulnerabile (UDI) – Reducerea Noxelor 9 
3.2 Managementul InfecŃiilor Oportuniste 10 
3.3 Tratament Antiretroviral (ARV) 10 
3.4  Îngrijire la domiciliu şi suport pentru  HIV+ 11 
   
 Componenta II:  Tuberculoza 11 
   
4. Planificarea strategică şi fortificarea capacităŃii în controlul tuberculozei 11 
4.1 Elaborarea Politicii 11 
4.2 Instruirea personalului - 
4.3 Fortificarea CapacităŃii Laboratoarelor în tuberculoză - 
4.4 Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare Programatică 11 
   
5. Creşterea acoperirii DOTS, inclusiv în penitenciare 12 
5.1 Tratament DOTS al pacienŃilor de tuberculoză în sectorul civil şi cel penitenciar 12 
   
 Componenta III:  Managementul şi Evaluarea Proiectului 12 
6.1 Managementul Proiectului  
6.2 Evaluarea Impactului Proiectului  
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PROGRESUL ACTIVIT ĂłILOR  
 

 

PROIECTUL DE CONTROL AL  SIDA 
 

Proiectul de Control al SIDA, finanŃat de IDA/Banca Mondială s-a închis la 31 iulie, 2008.  
Până la termenul de finisare au fost finalizate toate activităŃile conform planurilor de implementare, realizate 
livrări de echipamente şi consumabilele în baza contractelor semnate anterior şi au fost efectuate ultimele plăŃi. 
 
În cadrul grantului IDA/BM UCIMP a realizat: 
 
(i) tipărirea şi distribuŃia Studiului KAP 2008 către organizaŃiile interesate; 
 
(ii)  aprobarea raportului Studiului M&E de final de proiect al Grantului Băncii Mondiale prezentat la 

începutul lunii iulie 2008. Raportul studiului a fost inclus în Raportul de Încheiere a Proiectului de 
Control al SIDA (Grantul IDA nr.: H046 MD) şi remis Băncii Mondiale către 15 septembrie anul curent; 

 
(iii)  livrarea ultimului lot de echipament de laborator (autoclave, centrifugă de laborator de capacitate mică şi 

centrifugă de laborator de capacitate mare), destinat Centrului de Hemotransfuzii din Cahul; 
 
(iv) livrarea ultimului lot de bunuri (frigidere) în baza contractului pentru echipament adiŃional de laborator 

pentru Serviciul de Sânge din republică; 
 
(v) finalizarea livrării echipamentului medical suplimentar pentru SecŃia de tratament ARV în contextul 

integrării îngrijirilor paliative în tratamentul şi îngrijirea persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA; 
 
(vi) a remis Băncii Mondiale raportul de activitate pentru luna iulie 2008; 
 
 
Evaluarea Proiectului 
 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 a fost efectuat auditul financiar al activităŃilor realizate pe parcursul 
anului 2008 din sursele grantului Băncii Mondiale (inclusiv sub-recipienŃii). Raportul auditului a fost remis 
Băncii Mondiale în luna Septembrie 2008.   
 
UCIMP a pregătit Raportul de Încheiere a Proiectului de Control al SIDA (Grantul IDA nr.: H046 MD) care a 
fost remis Băncii Mondiale către 15 septembrie 2008.  
In conformitate cu procedurile Băncii Mondiale, in decursul a 6 luni de la închidere urmează a fi pregătit un 
Raport de Finalizare a Implementării (ICR). Raportul va fi pregătit de o echipă a Băncii Mondiale, care va vizita 
Moldova în a doua jumătate a lunii octombrie 2008. Echipa se va întâlni cu reprezentanŃi oficiali ai Guvernului, 
UCIMP şi partenerii de implementare a proiectului şi se va concentra asupra evaluării proiectului şi al 
contextului de program, rezultatelor obŃinute, factorilor cheie care au determinat implementarea proiectului şi 
rezultatele acestuia. 
Raportul de Încheiere a Proiectului de Control al SIDA pregătit de UCIMP va constitui contribuŃia guvernului la 
Raportul de Finalizare a Implementării (ICR). 
 
 

PROIECTUL SUSłINEREA PROGRAMELOR NAłIONALE DE COMBATERE A TUBERCULOZEI , HIV/SIDA  ŞI 
INFECłIILOR SEXUAL TRANSMISIBILE  

 
Proiectul de susŃinere a Programelor NaŃionale de Combatere a Tuberculozei, HIV/SIDA şi InfecŃiilor Sexual 
Transmisibile, finanŃat de Fondul Global de Combatere a  SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 1, s-a închis 
la 30 aprilie, 2008.  
 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 a fost efectuat auditul financiar al activităŃilor realizate pe parcursul 
anului 2008 din sursele grantului Fondului Global Runda 1 (inclusiv sub-recipienŃii). Raportul auditului a fost 
remis Fondului Global în Octombrie 2008.  
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UCIMP a pregătit Raportul de Încheiere a Proiectului „SusŃinerea Programului NaŃional de Prevenire şi Control 
al HIV/SIDA şi IST precum şi a Programului NaŃional de Control al TBC” (Grantul nr. MOL-102-G01-C-00) 
care a fost remis Fondului Global către 15 octombrie 2008.  
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PARTEA II - RAPORT DE PROGRES  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROIECTUL CONSOLIDAREA CONTROLULUI TUBERCULOZEI ÎN REPUBLICA MOLDOVA   

 
Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6 

(nr.: MOL-607-G02-T) 
 
 

Data începerii (faza 1): 01 Octombrie 2007 
Data finală (faza 1): 30 Septembrie 2009 
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I.  OBIECTIVELE PROIECTULUI  
 
Sumar: Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova este strâns legat de Programul 
NaŃional de Profilaxie şi Control al tuberculozei (PNCT) pentru perioada 2006-2010 şi este compatibil cu 
scopurile sale de a stabiliza şi de a reduce incidenŃa tuberculozei drog-sensibile şi drog-rezistente, de a reduce 
mortalitatea cauzată de TB şi de a perfecŃiona  depistarea cazurilor şi tratamentul de succes.    
  
Scop:  Scopul Proiectului este de a diminua povara tuberculozei în Ńară într-o perioadă de cinci ani. 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
       
      Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului cazurilor – 
Ńinta acestui obiectiv este de a  susŃine dezvoltarea eficientă a programului DOTS şi de a îmbunătăŃi depistarea 
cazurilor şi rezultatele tratamentelor. Este axat, de asemenea, pe obŃinerea unei calităŃi mai bune a investigaŃiilor 
diagnostice, a aptitudinilor de diagnostic şi  management de caz şi de tratament a TB clasice. De asemenea, se 
orientează spre politicile naŃionale şi spre capacitatea de diagnosticare a co-infecŃiei TB/HIV.   
        
      Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus. Obiectivul 
presupune extinderea proiectului DOTS-Plus pentru pacienŃi cu TB-MDR şi urmăreşte îmbunătăŃirea 
capacităŃilor de diagnosticare, tratament, management de caz, susŃinerea pacienŃilor şi control al infecŃiei în 
cazul TB drog-rezistente.   
        
      Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  pentru 
pacienŃii cu TB şi a management-ului Programului în general. Obiectivul presupune îmbunătăŃirea, coordonarea, 
managementul şi supravegherea eforturilor naŃionale de control al TB. Programul tinde spre perfecŃionarea 
capacităŃilor tehnice şi manageriale ale PNCT şi a UnităŃii de Coordonare şi Implementare a Proiectului. El va 
susŃine monitorizarea unităŃilor periferice a sistemului naŃional de supraveghere, îmbunătăŃirea  managementului 
medicamentelor şi perfecŃionarea sistemelor naŃionale de supraveghere, monitorizare şi evaluare. 
 

Obiectivul 4: EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei – Acest obiectiv susŃine creşterea conştientizării de 
către populaŃie a problemelor TB şi a TB/HIV co-infecŃiei prin desfăşurarea programelor mass media şi a 
campaniilor de conştientizare. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre problema stigmatizării pacienŃilor TB 
şi spre prevenirea co-infecŃiei TB/HIV.   
 
 
Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei 
(MOL-607-G02-T): „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” a început la 01 octombrie 
2007.  
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II.  SUB-RECIPIENłII GRANTULUI  
 
(i) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 
 
În conformitate cu aplicaŃia, în calitate de sub-recipient a fost contractat Centrul de Politici şi Analize în 
Sănătate Publică (PAS). La 24 octombrie 2007 a fost semnat acordul de grant (T-SR/001) cu sub-recipientul 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 
 
Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului cazurilor 
Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (revizuirea curiculei TB 
pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină; re-instruirea în DOTS a medicilor TB; 
instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB; instruirea personalului de laborator din 
centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea bacteriologică); 

Activitatea 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Dezvoltarea politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV (susŃinerea Grupului Tehnic pentru 
activităŃi colaborative TB/HIV în dezvoltarea ghidurilor naŃionale;  organizarea training-urilor în 
activităŃi colaborative TB/HIV); 

- PerfecŃionarea diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB (instruirea personalului TB (doctori şi surori 
medicale) în Consilierea şi Testarea Voluntară a pacienŃilor cu TB). 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB (instruirea 
specialiştilor TB în DOTS Plus; instruirea specialiştilor din reŃeaua primară în DOTS Plus); 

- Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (elaborarea şi tipărirea ghidurilor 
pentru control infecŃiei TB şi TB drog-rezistentă; instruirea specialiştilor TB şi specialiştilor din reŃeaua 
primară în controlul infecŃiei TB). 

 
Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  pentru pacienŃii 
cu TB şi a managementului Programului în general 
Activitatea 1: Resurse umane 

- Dezvoltarea managementului PNCT (instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi în 
management; instruirea personalului PNT în tehnici de prezentare şi M&E);  

- Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase (re-instruirea coordonatorilor 
TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I; revizuirea şi tipărirea ghidurilor 
procedurilor operaŃionale legate de managementul  medicamentelor antituberculoase de linia II; 
organizarea training-urilor în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II; instruirea 
echipei PNCT responsabile de managementul medicamentelor în ciclul livrării medicamentelor). 

Activitatea 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
- Fortificarea Componentului TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi evaluarea TB şi 

HIV/SIDA (instruirea personalului implicat în utilizare a computerului, utilizarea softurilor, introducerea 
datelor în sistemele de colectare a datelor). 

 
Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 
Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 

- Elaborarea  şi transmiterea  programelor radio şi televizate; instruirea jurnaliştilor la nivel naŃional şi 
regional. 

Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală; elaborarea şi 

distribuirea materialelor informaŃionale pentru pacienŃii TB şi rudele lor; elaborarea unui film 
documentar despre TB; difuzarea programelor televizate despre semnele TB; etc.  

Activitatea 3: Reducerea stigmei   
- Organizarea şi difuzarea programelor televizate axate pe reducerea stigmatizării persoanelor cu TB, etc.  
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Activitatea 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia Tuberculozei la persoanele 
care trăiesc cu HIV/SIDA 

- Instruirea educatorilor de la egal la egal la nivel raional; elaborarea şi distribuirea materialelor 
informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. 

Activitatea 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB. 
 
 
La sfârşitul trimestrului II – începutul trimestrului III, 2008 a fost organizat concursul şi selectat sub-recipientul 
pentru implementarea activităŃilor de  susŃinere socială a pacienŃilor cu tuberculoză aflaŃi la tratament după 
schemele DOTS Plus în condiŃii de ambulator. Contractul de grant (T-SR/002) cu ONG „Carlux” în calitate de 
sub-recipientul a fost semnat la 30 iulie 2008, iar activităŃile vor demara în luna noiembrie. 
 
UCIMP a evaluat capacitatea (de procurare, management financiar,  monitorizare şi evaluare) sub-recipienŃilor 
de a implementa activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei. 
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III.  PROGRESUL ACTIVIT ĂłILOR  
 
OBIECTIVUL 1:   CONSOLIDAREA PROGRAMULUI DOTS PRIN PERFECłIONAREA DEPISTĂRII ŞI 
MANAGEMENTULUI CAZURILOR  
 
Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 
(i) a achitat costurile de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor antituberculoase de linia 

întâia şi a doua (contract 01/S-TB); 
 
(ii)  a achitat costurile medicamentelor antituberculoase de linia I pentru anul 2009 contractate de la GTZ, 

Germania (contract T-GD/010). Medicamentele prevăzute pentru acoperirea a 6500 bolnavi în faza 
intensiva de tratament şi pentru acoperirea a 2/3 din bolnavi în faza de ambulator (inclusiv stocul de 
rezervă) vor fi livrate începând cu trimestrul IV al anului curent;  

 
(iii)  a contractat de la Hain Lifescience GmbH echipamentul Geno Type pentru diagnosticarea rapidă a 

multidrog rezistenŃei (contract T-GD/024); 
 
Pe parcursul trimestrului III, 2008 a fost instituit tratamentul DOTS unui număr de 1,416 bolnavi (5,971 pacienŃi 
de la demararea proiectului).  
 
(iv) a organizat livrarea primului lot de medii nutritive destinate realizării examenului la MBT în Laboratorul 

NaŃional şi laboratoarele regionale de referinŃă în bacteriologia tuberculozei (contract T-GD/016); 
 
(v) a organizat ultimele livrări de consumabile şi reagenŃi pentru examenul microscopic şi testele de 

sensibilitate la medicamentele antituberculoase de linia I şi de linia II (contractele T-GD/007-A, T-
GD/007-B1, T-GD/007-B2, T-GD/007-C); 

 
(vi) a organizat livrarea substanŃei pure destinate efectuării testelor de sensibilitate la medicamentele de linia I 

şi linia II (contract T-GD/017); 
 
Pe parcursul trimestrului III, 2008 au fost realizate: 37,109 investigaŃii ale sputei prin microscopie şi 13,087 prin 
cultură (laboratoarele de referinŃă). De asemenea au fost realizate 2,042 investigaŃii la DST pentru preparatele 
de linia I şi 838 investigaŃii la DST pentru preparatele de linia II (laboratorul naŃional de referinŃă).  
57 centre de microscopie sunt asigurate cu reactivele şi consumabilele necesare pentru investigarea sputei 
conform strategiei DOTS. 4 laboratoare de referinŃa sunt asigurate cu reactive şi consumabile pentru realizarea 
examenului cultural şi DST.   
 
(vii)  a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea activităŃilor 

de dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (T-SR/001). Pe parcursul 
trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  TB: 
- revizuirea curiculei TB pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină: Curiculele TB 
pentru studiile superioare şi medii în medicină au fost aprobate de Senatul UniversităŃii de Medicină. Au 
fost elaborate şi aprobate de Comitetul ŞtiinŃific al Institutului de Ftiziopneumologie, Senatul 
UniversităŃii de Medicină şi Comitetul de ExperŃi ai Ministerului SănătăŃii următoarele ghiduri: 

- Ftiziopneumologia. Ghid pentru studenŃii USMF 
- Ftiziologia. Ghid pentru studenŃi colegii medicale 
- Profilactica tuberculozei. Ghid pentru medicii ftiziopneumologi, epidemiologi 
- Controlul infecŃios în tuberculoză. Ghid pentru medicii ftiziopneumologi, epidemiologi 
- Controlul TB în cadrul strategiei DOTS. Ghid pentru medicii ftiziopneumologi 
- Managementul medicamentelor antituberculoase. Ghid pentru medicii ftiziopneumologi 
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- re-instruirea în DOTS a specialiştilor TB (medicilor): În total de la demararea proiectului au fost 
formaŃi 47 medici TB în cadrul a patru cursuri de formare (21-25 ianuarie, 25-29 februarie, 17-21 martie 
2008 şi 19-23 mai 2008); 
- instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB (medici şi asistente medicale): au fost 
organizate două tipuri de cursuri în controlul TB pentru 45 specialişti din reŃeaua primară, un curs pentru 
medici acoperind 23 specialişti şi un curs pentru asistente medicale la care au participat 22 specialişti. În 
total de la demararea proiectului au fost formaŃi în controlul TB 262 specialişti (137 medici şi 125 
asistente medicale) din reŃeaua primară în cadrul a 11 cursuri de formare (6 pentru medici şi 5 pentru 
asistente); 
- instruirea personalului de laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în 
examinarea bacteriologică: a fost organizat un curs de formare pentru personalul de laborator din centrele 
de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea bacteriologică acoperind 18 specialiştii din 
laboratoare. În total de la demararea proiectului au fost formaŃi în examinarea bacteriologică 50 
specialişti  (10-21 martie, 14-25 aprilie, 19-30 mai, 09-20 iunie şi 29 septembrie – 03 octombrie 2008) 
din laboratoare. 

 
 
Activitatea 2: Activit ăŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: Preven Ńia infecŃiei HIV la pacienŃii 
cu TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a susŃinut consultantul individual internaŃional contractat pentru asistenŃă în pregătirea AplicaŃiei 

Republicii Moldova (pentru componenta HIV/SIDA), către Runda 8 a Fondului Global de Combatere a 
SIDA, Tuberculozei şi Malarie. Consultantul a prezentat varianta finală a aplicaŃiei în luna iulie 2008; 

 
(ii)  a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea activităŃilor 

de dezvoltare a politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV şi perfecŃionare a diagnosticării HIV 
la pacienŃii cu TB (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Fortificarea politicilor naŃionale în controlul coinfecŃiei TB/HIV: 
- organizarea training-urilor în activităŃi colaborative TB/HIV: Cursurile de formare sunt planificate 
pentru următorul trimestru; 
- elaborarea ghidurilor de diagnosticare şi tratament a persoanelor cu co-infecŃia TB/HIV: au fost 
elaborate şi aprobate de Comitetul ŞtiinŃific al Institutului de Ftiziopneumologie, Senatul UniversităŃii 
de Medicină şi Comitetul de ExperŃi ai Ministerului SănătăŃii următoarele ghiduri: Depistarea, evoluŃia, 
tratamentul şi profilaxia la persoanele HIV infectate şi tratamentul antiretroviral în cazul co-infecŃiei 
TB/HIV. Ghid pentru medicii ftiziopneumologi, epidemiologi; Depistarea, înregistrarea, tratamentul şi 
prevenirea coinfecŃiei TB/HIV la deŃinuŃii din instituŃiile penitenciare ale Republicii Moldova. Ghid 
pentru medicii ftiziopneumologi, epidemiologi. 

 
PerfecŃionarea diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB  

- instruirea personalului TB (doctori şi surori medicale) în Consilierea şi Testarea Voluntară a pacienŃilor 
cu TB: Activitatea a fost modificată conform ordinului nr. 364 din 26.09.2007 "Cu privire la crearea 
Serviciului de Consiliere şi Testare Voluntară pe întreg teritoriul republicii" şi prevede includerea unui 
modul suplimentar în controlul TB în instruirea specialiştilor în domeniul consilierii pre şi post testare la 
HIV şi Hepatitele B şi C. Pe parcursul trimestrului raportat au fost organizate cursuri de formare în VCT 
pentru 44 persoane (consilierii cabinetelor CTV şi medici infecŃionişti). În total de la demararea 
proiectului au fost formaŃi 62 specialişti.  
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OBIECTIVUL 2: ÎMBUNĂTĂłIREA MANAGEMENTULUI TB-MDR  PRIN EXTINDEREA PROIECTULUI DOTS-
PLUS 
 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a livrat de la IDA primul lot de consumabile pentru Bactec destinate investigaŃiilor rapide la cultură şi 

DST (contract T-GD/012), conform cerinŃelor Institutului de Ftiziopneumologie. Al doilea lot urmează a 
fi livrat în trimestrul IV al anului curent; 

 
(ii)  a livrat ultimul lot de consumabile (măşti de protecŃiei 3M) pentru a asigura controlul infecŃiei în secŃiile 

MDR TB şi laboratoarele TB; 
 
(iii)  a livrat de la IDA echipament (centrifugă) pentru sistemul ProbeTec pentru investigaŃia genotipului la 

bacilul tuberculozei destinat laboratorul naŃional de referinŃă (contract T-GD/023); 
 
(iv) a negociat şi semnat contractul de grant (T-SR/002) cu sub-recipientul ONG „Carlux” selecat pentru 

implementarea suportului social pentru pacienŃii MDR-TB aflaŃi sub tratament DOTS Plus pe parcursul 
fazei de continuare în vederea creşterii aderenŃei la tratament şi a ratei succesului la tratamentul DOTS 
Plus. ActivităŃile în baza acestui contract vor demara în luna noiembrie;    

 
(viii)  a contractat IDA InternaŃional pentru livrarea medicamentelor antituberculoase de linia II pentru o 

cohortă de 250 pacienŃi care urmează a fi incluşi în tratament în octombrie-decembrie 2008 şi a livrat 
medicamentele pentru primul an de tratament;  

 
(v) a contractat IDA InternaŃional pentru livrarea medicamentelor antituberculoase de linia II pentru o 

cohortă de 240 pacienŃi care urmează a fi incluşi în tratament în primăvară 2009; 
 
(vi) a continuat finanŃarea unui specialist în managementul medicamentelor pentru susŃinerea PNCT; 
 
Pe parcursul trimestrului III, 2008 a fost instituit tratamentul DOTS Plus unui număr de 73 pacienŃi (411 de la 
demararea proiectului şi 655 pacienŃi de la demararea tratamentului DOTS Plus în Moldova).  
 
(vii)  a susŃinut (asigurarea cu combustibil) IMSP IFP „Chiril Draganiuc” în vederea livrării preparatelor 

antituberculoase de linia a II către raioane; 
 

(viii)  a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea  activităŃilor 
de dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB şi oferire a 
suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-
a realizat: 

 
          Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB: 

- instruirea specialiştilor TB (medici) în DOTS Plus: a fost organizat un curs de formare în DOTS-
Plus pentru specialiştii TB acoperind 15 medici TB din cabinetele din raioane. În total de la demararea 
proiectului au fost formaŃi în DOTS Plus 82 specialişti din raioane inclusiv din raioanele de est în cadrul 
a cinci cursuri de formare (11-15 februarie, 20-22 februarie, 10-14 martie, 12-16 mai şi 01-05 septembrie 
2008); 
- instruirea specialiştilor din reŃeaua primară (medici) în DOTS Plus: a fost organizat un curs de 
formare în DOTS-Plus pentru specialiştii din reŃeaua primară (20-21 iunie şi 01-05 septembrie 2008) 
acoperind 22 medici. În total de la demararea proiectului au fost instruiŃi 46 medici din reŃeaua primară;   
- în cadrul unui seminar TB organizat de Ministerul SănătăŃii în regiunile de nord şi sud ale Ńării, au 
fost organizate cursuri de formare în MDR TB de o zi (9 aprilie în BălŃi şi 10 aprilie în Cantemir) pentru 
39 asistente medicale; 
  
Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB:  
- elaborarea şi tipărirea ghidurilor pentru control infecŃiei TB şi TB drog-rezistentă:  au fost elaborate 
şi aprobate două ghiduri în controlul infecŃiei TB şi tratamentul profilactic. 
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Activitatea 2: Dezvoltarea infrastructurii 
 
La 16 noiembrie 2007 a fost semnat sub-contractul T/AG/002 cu compania „Monolit S.A.” pentru renovarea 
clădirilor pentru pacienŃii cu MDR-TB (blocul nr. 1), în sumă de 11 796 676,00 MDL (Grantul oferit de Fondul 
Global prevede co-finanŃarea renovării complexului Spitalului de Tuberculoză din satul Vorniceni).  
 
Compania „Monolit S.A.” a fost contractată (Contract de Antrepriză nr. 03 din 27.03.07) de Ministerul SănătăŃii 
pentru renovarea complexului prin licitaŃie publică (nr. 137/07 din 21.02.07) în baza procedurilor de achiziŃii 
publice.  Dat fiind faptul că din Grantul Fondului Global se co-finanŃează o parte din lucrări (care sunt parte a 
contractului dintre Ministerul SănătăŃii şi compania „Monolit S.A.”) s-a convenit sub-contractarea compania 
„Monolit S.A.” pentru renovarea blocului nr. 1 în baza  Contract de Antrepriză nr. 03 din 27.03.07 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat monitorizarea lucrărilor efectuate de către compania „Monolit S.A.” conform sub-contractului 

T/AG/002, în baza actelor de executare a lucrărilor. Până la sfârşitul trimestrului raportat au fost 
debursate circa 58% din suma totală a contractului; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea consultantului individual contractat pentru coordonarea şi supervizarea lucrărilor 

civile de renovare a SecŃiei de Tratament MDR TB a Spitalului de Tuberculoză din Vorniceni;  
 

(iii)  a livrat PNCT cartea despre spitalul TB din satul Vorniceni pentru distribuŃie către instituŃiile vizate. 
 
 
 
OBIECTIVUL 3:    CONSOLIDAREA MANAGEMENT -ULUI ŞI A COORDONĂRII SISTEMULUI NA łIONAL DE 
ASISTENłĂ  PENTRU PACIENłII CU TB ŞI A MANAGEMENT -ULUI PROGRAMULUI ÎN GENERAL  
 
Activitatea 1: Resurse umane 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a organizat livrarea consumabilelor pentru echipamentul IT destinate PNCT (contract T-GD/021); 
  
(ii)  a susŃinut grupurile regionale de monitorizare (IMSP IFP „Chiril Draganiuc”, spitalul din BălŃi şi  spitalul 

din Bender ) în vederea efectuării vizitelor de monitorizare a activităŃilor antituberculoase de la nivelul 
central către unităŃile medicale din teritorii: cabinetele raionale şi secŃiile teritoriale de ftiziopneumologie, 
unităŃile de medicină primară şi instituŃiile penitenciare. Pe parcursul trimestrului raportat IMSP IFP 
„Chiril Draganiuc” a efectuat 19 vizite (inclusiv 8 pentru monitorizarea centrelor de microscopie) şi 
spitalul din Bender a efectuat 11 vizite (inclusiv 5 pentru monitorizarea centrelor de microscopie) 

 
(iii)  a susŃinut (asigurarea cu combustibil) laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei în vederea 

efectuării vizitelor în teritorii pentru colectarea sputei şi transportarea acesteia. Pe parcursul perioadei 
raportate au fost efectuate în teritorii de la laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei 194 de 
vizite şi au fost transportate 3,922 mostre de spută. Totodată au fost transportate 61 culturi de la 
laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei către Laboratorul NaŃional de ReferinŃă în 
bacteriologia tuberculozei, iar medicii bacteriologi au acordat asistenŃă personalului medical din raioane;  

 
(iv) a livrat ultimul lot de echipament IT în vederea fortificării sistemului unic de  Monitorizare şi Evaluare a 

Programului NaŃional de Control al Tuberculozei (SYMETA) la nivelul secŃiilor pentru MDR TB 
(contract T-GD/006-A); 

 
(v) a finisat livrarea formularelor de evidenŃă DOTS destinate IFP (contracte T-GD/015, T-GD/020);  
 
(vi) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea  activităŃilor 

de dezvoltare a managementului PNCT şi dezvoltare a sistemului de management a medicamentelor 
antituberculoase (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea managementului PNCT: 
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- instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi în management: a fost organizat un curs 
de formare în planificarea şi managementul proiectelor pentru unitatea centrală a PNCT cu participarea a 
13 specialişti (2-3 iulie 2008).  
           Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase:  
- (re-) instruirea coordonatorilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I: În 
total de la demararea programului au fost instruiŃi în managementul medicamentelor antituberculoase de 
linia I două 18 specialişti TB în cadrul a două cursuri de formare (3-4 şi 5-6 iunie); 
- instruirea specialiştilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II: a fost 
organizat un curs de formare în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II cu 
participarea a 14 specialişti TB. În total de la demararea programului au fost instruiŃi 44 specialişti TB în 
cadrul a trei cursuri de formare; 
- revizuirea procedurilor standard de operare (PSO) pentru managementul medicamentelor 
antituberculoase de linia II: au fost elaborate, aprobate şi tipărite PSO în managementul medicamentelor 
antituberculoase de linia II şi tipărite. PSO vor fi distribuite pe parcursul trimestrului viitor. 
 
 

Activitatea 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
 
La 16 octombrie 2007 UCIMP a semnat cu Centrul NaŃional de Management în Sănătate a Ministerului 
SănătăŃii din Republica Moldova Acordul T/AG/001 pentru colectarea datelor de monitorizare şi evaluare în 
cadrul implementării granturilor Fondului Global: MOL-607-G02-T „Fortificarea Controlului Tuberculozei în 
Republica Moldova” şi MOL-607-G03-H „Creşterea accesului la Prevenirea, Tratamentul şi Îngrijirea sub 
Programul NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS pentru 2006 - 2010”. În conformitate cu acest 
acord sub – recipienŃii contractaŃi de către UCIMP vor prezenta trimestrial informaŃia solicitată de UCIMP în 
conformitate cu planurile de monitorizare şi evaluare către Unitatea de M&E a CNMS a MS.  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a primit şi verificat datele de monitorizare şi evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului 

Global MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H colectate de la Centrul NaŃional de Management în 
Sănătate; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea a doi specialişti locali în M&E pentru implementarea SYME TB; 
 
(iii)  a continuat finanŃarea a trei specialişti în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea şi asigurarea 

funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului NaŃional de 
Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al Tuberculozei 
(SYMETA) la nivelul instituŃiilor medicale specializate: Centrul NaŃional de Management în Sănătate şi 
IMSP IFP; 

 
(iv) a contractat o companie sociologică pentru efectuarea studiului de evaluare a cunoştinŃelor, atitudinilor şi 

practicilor referitor la TB în populaŃia generală. În vederea reducerii costurilor de implementare a 
studiului, chestionarului TB KAP a fost inclus în studiul referitor la utilizarea substanŃelor psihotrope în 
populaŃia generală (implementat de BUMAD şi Observatorul NaŃional al Drogurilor) prin cofinanŃarea 
acestuia. Pe parcursul trimestrului raportat datele au fost colectate şi incluse în baza de date. Raportul 
studiului urmează a fi finalizat până la finele anului 2008; 

 
(vii)  a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea  activităŃilor 

de fortificare a componentului TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi evaluarea TB 
şi HIV/SIDA (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Instruirea personalului implicat în SYMETA: 
- a fost organizat un curs de formare în utilizarea computerului cu participarea a 11 specialişti TB. În 
total de la demararea proiectului 57 specialişti (medici TB şi asistente medicale) au fost iniŃiaŃi în 
utilizarea computerului în cadrul a cinci cursuri de formare (24-26 / 27-29 martie, 22-24 / 26-28 mai, 24-
26 iulie); 
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- au fost organizate şase cursuri de formare în verificarea consistenŃei datelor SYME TB cu 
participarea a 67 specialişti. În total de la demararea proiectului 79 specialişti au fost iniŃiaŃi în verificarea 
consistenŃei datelor SYME TB; 
- în total de la demararea proiectului 13 specialişti au fost instruiŃi în utilizarea noului program System 
informaŃional de monitorizare a medicamentelor de linia a II. 

 
 
Activitatea 3:  Managementul proiectului 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat finanŃarea unui specialist pentru efectuarea procedurilor vamale pentru bunurile livrate în 

cadrul contractelor semnate de UCIMP cu AgenŃiile InternaŃionale de Procurare (OMS, UNICEF, 
UNFPA, GTZ, IDA, etc.);  

 
(ii)  a selectat şi contractat un contabil-casier pentru Unitatea de Coordonare, Implementare şi Monitorizare a 

programului TB/SIDA;  
 
(iii)  a primit rapoartele (financiar, de activitate) prezentate de sub-recipient (Centrul PAS) şi verificat datele;  
 
(iv) a primit şi verificat rapoartele trimestriale de audit ale sub-recipienŃilor prezentate de compania de audit 

contractată pentru auditarea trimestrială a sub-recipienŃilor contractaŃi de UCIMP pentru implementarea 
activităŃilor în cadrul Granturilor Fondului Global Runda 6 MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H; 

 
(v) a prezentat rapoartele trimestriale către donatori, Ministerul SănătăŃii, Ministerul FinanŃelor şi 

Ministerului Economiei şi ComerŃului.  
 
 
 
OBIECTIVUL 4:        EDUCAłIA POPULAłIEI ŞI REDUCEREA STIGMEI  
 
Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea activităŃilor 

de comunicare pentru schimbarea comportamentală (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat a fost: 
 
A fost pregătită campania de informare pentru populaŃia generală în UTA Gagauzia. Campania a fost lansată 
oficial la 26 septembrie 2008 în prezenŃa reprezentanŃilor instituŃiilor publici, instituŃiilor de învăŃământ şi 
medicale şi a başcanului UTA Gagauzia. 
 

- organizate training-uri pentru mass media naŃională şi locală: a fost organizat un atelier de lucru  
pentru jurnalişti din mass media şi reprezentanŃii ONG-urilor din Gagauzia. În cadrul atelierului au fost 
discutaŃi de asemenea termenii de colaborare în cadrul campaniei. Drept rezultat 5 televiziuni locale şi un 
post de radio şi-au manifestat interesul de a participa în campanie (SGP-Media, Bizim aidinici, Aiin-
aciic, SL-mediacom, Yeni Ai şi Nashe Radio-Comrat). 3 dintre ele vor difuza PS despre TB, iar altele trei 
vor pregăti 30-40 minute de programe şi reportaje cu medici locali, asistenŃi sociali şi pacienŃi TB. 

 
 
Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de elaborare şi distribuire a materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală (T-
SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
- activităŃile echipelor de informare (road-show): În UTA Gagauzia nu vor fi formate echipele de 
informare (road-show) cum s-au format în cadrul campaniei de informare din nordul Ńării (BălŃi, Orhei şi 
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Ungheni) şi Chişinău din cauza interesului redus faŃă de asemenea activităŃi. ActivităŃile de informare  a 
populaŃiei generale urmează a fi implementate de medicii ftiziatri din regiune. În locul cursurilor de 
formare a echipelor de informare (road-show) vor fi organizate ateliere de lucru pentru specialiştii din 
instituŃiile medicale locale (centrele medicilor de familie, spitalele raionale), primarii din 13 localităŃi din 
Găgăuzia împreună cu activiştii locali (reprezentanŃi ai instituŃiilor de învăŃământ, întreprinderilor, 
poliŃiei, etc.); 
- elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale: a fost tipărit un lot de 16,000  materiale 
informaŃionale (8 materiale diferite: broşuri, pliante, fluturaşi, postere, etc.) pentru publicul general şi 
pentru pacienŃii TB. A continuat distribuirea materialelor informaŃionale în cadrul instruirilor organizate 
pentru medicii ftiziatri sau din reŃeaua primară. De asemenea în cadrul lansării campaniei informaŃionale 
pentru publicul general în UTA Gagauzia au fost distribuite 6,710 materiale informaŃionale pentru 
publicul general şi 700 pentru pacienŃii TB. 

 
 

Activitatea 3: Reducerea stigmei   
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de prevenire şi reducere a stigmatizării persoanelor cu TB (T-SR/001). Pe parcursul 
trimestrului raportat a fost: 
 
- organizată difuzarea PS despre stigmatizarea persoanelor cu TB: Teleradio BălŃi a continuat 
difuzarea PS despre simptoamele TB. Pe parcursul trimestrului 1-2, 2008, 5 televiziuni locale din 
regiunile de nord ale republicii au difuzarea PS în vederea susŃinerii pacienŃilor cu TB.  

 
 
Activitatea 4: Activit ăŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: Preven Ńia Tuberculozei la 
persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de instruire a educatorilor de la egal la egal şi elaborare/distribuire a materialelor 
informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului 
raportat s-a realizat: 

 
- elaborarea/distribuirea materialelor informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA: 
a fost tipărit materialul informaŃional despre TB destinate persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. 
Materialul va fi distribuit în trimestrul IV al anului. 

 
 
Activitatea 5: Activit ăŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: Preven Ńia infecŃiei HIV la pacienŃii 
cu TB 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de elaborare/distribuire materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB (T-
SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
- elaborarea/distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB: a fost tipărit  
materialul informaŃional despre HIV destinate persoanelor cu TB. Materialul va fi distribuit în trimestrul 
IV al anului. 
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Activitatea 6: Resurse umane 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 

- a continuat finanŃarea unui specialist în TB comunicare intru susŃinerea biroului de presă a 
Ministerului SănătăŃii. 
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IV.  L ISTA INDICATORILOR  
 

Indicatorii de performanŃă a grantului pentru faza I de implementare sunt următorii: 
 
 
A. Indicatorii de impact / rezultat 
 

- Rata cazurilor TB notificate - Numărul cazurilor noi şi recidive de TB raportate anual la 100,000 
persoane 

- Rata cazurilor TB detectate - Numărul şi procentul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitiva 
înregistrate sub DOTS din numărul total estimat de cazuri noi de TB cu microscopie pozitiva pe an 

- Rata mortalităŃii  - Numărul estimativ de decese cauzate de TB (toate formele) pe an,  la 100,000 
persoane 

- Rata succesului  - Numărul şi procentul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitivă înregistrate sub 
DOTS tratate cu succes 

- Rata abandonului printre cazurile noi cu microscopie pozitivă - Numărul de cazuri noi cu 
microscopie pozitivă pulmonară înregistrate într-o perioadă specifică care au întrerupt tratamentul 
pentru mai mult de 2 luni consecutive din numărul total de cazuri de TB cu microscopie pozitivă 
pulmonară înregistrate în aceeaşi perioadă 

 
 
B. Indicatorii de proces  
 

- Numărul  cazurilor noi de TB cu microscopia pozitiva diagnosticate 
- Numărul de persoane aflate sub tratamentul DOTS - (numărul absolut al pacienŃilor de TB cu 

tratament instituit (tratament direct observat, curs scurt bazat pe DOTS) 
- Numărul şi procentul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitivă înregistrate sub DOTS tratate cu 

succes 
- Numărul personalului medical instruit  în activităŃile DOTS 
- Numărul personalului medical  instruit în activităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV 
- Numărul medicilor TB instruiŃi în consiliere şi testare voluntară (CTV) în rândul pacienŃilor cu TB 
- Numărul şi procentul pacienŃilor  cu TB care au completat procesul de consiliere şi testare la HIV 
- Numărul pacienŃilor cu tuberculoză multirezistentă care beneficiază de tratament DOTS Plus 
- Rezultatul tratamentului, rata succesului (%), pentru pacienŃii cu tuberculoză multirezistentă incluşi 

în tratament DOTS-Plus                                   
- Numărul personalului medical instruit în activităŃi DOTS-Plus 
- Numărul de instituŃii TB care oferă tratament DOTS-Plus 
- Numărul şi procentul raioanelor care raportează trimestrial în baza strategiei DOTS utilizând 

sistemul electronic de supraveghere (SYMETA) 
- Procentul populaŃiei care poate identifica 3 din cele mai importante simptoame ale tuberculozei 
 

 
 
Lista indicatorilor cu rezultatele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul raportat este prezentată în 
Anexa 1. 
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V. DEBURSĂRILE GRANTULUI  
 
Către 30 septembrie 2008, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G02-T) au fost valorificaŃi 
3,295,536.27 dolari SUA ceea ce constituie 58,06% din totalul de 5,675,507.48 dolari SUA pentru faza 1. În 
acelaşi timp bugetul contractat este de 4,445,164.02 dolari SUA ceea ce constituie 78,32% din totalul de 
5,675,507.48 dolari SUA pentru faza 1.  
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării grantului şi 
distribuŃia pe categorii sunt prezentate în Anexele 2 - 3.   
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I.  OBIECTIVELE PROIECTULUI  
 
Sumar: Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  Programului 
NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010, continuă iniŃiativele Programelor NaŃionale de 
Control al HIV/SIDA anterioare şi Granturilor Băncii Mondiale şi Fondului Global de Combatere a SIDA, 
Tuberculozei şi Malariei din Runda 1. 
 
Scop:  Scopul proiectului este de a extinde serviciile HIV/SIDA de prevenire, tratament şi îngrijire, în vederea 
asigurării accesului universal la tratamentul antiretroviral, fortificării serviciilor de consiliere şi testare voluntară 
în grupurile de risc şi susŃinerii activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile. 
 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  

 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin folosirea 
în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare. ActivităŃile 
planificate vor fi orientate spre:  extinderea serviciilor de consiliere şi testare voluntară, fortificarea 
capacităŃii de laborator pentru testarea HIV, asigurarea mamelor HIV+ şi copiilor născuŃi de către acestea cu 
tratament profilactic şi lapte praf în vederea prevenirii transmiterii de la mamă la făt, elaborarea şi 
distribuirea materialelor informaŃionale HIV pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 15-24 ani, organizarea 
campaniilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, susŃinerea ONG-urilor pentru 
implementarea activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile (utilizatorii de droguri injectabile, 
migranŃii, bărbaŃii care au sex cu alŃi bărbaŃi (MSM), lucrătoarele sexului comercial, etc.) 
 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi 
persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi combaterea stigmei 
şi discriminării. Activit ăŃile planificate vor fi orientate spre:  asigurarea accesului universal la tratament 
ARV, creşterea aderenŃei la tratament, instituirea departamentelor de tratament ARV regionale, integrarea 
serviciilor de testare TB şi HIV, extinderea serviciilor naŃionale  de suport şi îngrijire a persoanelor care 
trăiesc cu HIV/SIDA, etc. 
 
Obiectivul 3: Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, prin 
coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  dezvoltarea 
capacităŃii Grupurilor Tehnice de Lucru ale Consiliului NaŃional de Coordonare, instruirea cadrelor şi 
echiparea tehnică în vederea computerizării şi integrării supravegherii HIV şi TB, implementarea unui 
sistem naŃional comprehensiv de monitorizare şi evaluare (M&E) şi fortificarea sistemului naŃional de 
colectare a datelor HIV/SIDA, susŃinerea reŃelelor active în domeniu (Liga persoanelor care trăiesc cu 
HIV/SIDA, Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor, etc.)  

 
 
Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei 
(MOL-607-G03-H) „Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  Programului 
NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” a început la 01 ianuarie 2008.  
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II.  SUB-RECIPIENłII GRANTULUI  
 
(i) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 
(ii)  FundaŃia Soros-Moldova 
(iii)  FundaŃia SIDA Est Vest (AFEW) 
(iv) Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri 
 
 
(i) La 01 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/001) cu sub-recipientul „Centrul de Politici şi 
Analize în Sănătate Publică” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi 
persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi combaterea 
stigmei şi discriminării  
Activitatea 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
 
Obiectiv 3: Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, prin 
coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor 
Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii (Act. 3.3 – formarea 
specialiştilor) 

 
(ii) La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/002) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-Moldova” 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 
 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare 
Activitatea 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 
Activitatea 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 
Activitatea 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
comunitatea LGBT  
Activitatea 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
populaŃia mobilă, migranŃi şi persoanele repatriate 
Activitatea 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, publice - private) 

 
(iii) La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/003) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-Moldova” 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA şi 
persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi combaterea 
stigmei şi discriminării  
Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  

 
(iv) La 15 aprilie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/004) cu sub-recipientul „FundaŃia SIDA Est Vest” 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea comportamentală 
Activitatea 8: Campanii de comunicare pentru schimbarea comportamentală - servicii comunitare 
(inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru părinŃi 
 

(v) La 25 iunie 2006 a fost semnat acordul de grant (H-SR/005) cu sub-recipientul „Centrul NaŃional de Resurse 
pentru Tineri” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
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Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor (Act. 7.7 Participarea tinerilor în prevenirea 
HIV/SIDA) 

 
 
UCIMP a evaluat capacitatea (de procurare, management financiar şi monitorizare şi evaluare) sub-recipienŃilor 
de a implementa activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei. 
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III.  PROGRESUL ACTIVIT ĂłILOR  
 
OBIECTIVUL  1:  REDUCEREA TRANSMITERII HIV/ITS  PE CALE SEXUALĂ ŞI DE LA MAM Ă LA FĂT, PRECUM ŞI 
PRIN FOLOSIREA ÎN COMUN A SERINGILOR PRIN M ĂRIREA ACCESULUI POPULA łIEI LA SERVICIILE DE 
PREVENIRE ŞI TESTARE  
 
Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea comportamentală  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat susŃinerea FundaŃiei SIDA Est Vest (AFEW) (H-SR/004) în implementarea activităŃilor de 

comunicare pentru schimbarea comportamentală. Pe parcursul trimestrului raportat AFEW: 
 

- a pregătit un curs de instruire pentru jurnalişti la care au fost invitaŃi tineri jurnalişti ce nu au 
participat anterior la asemenea formări, o treime dintre invitaŃi fiind din mediul rural. Cursul va fi axat pe 
informaŃia de bază despre HIV/SIDA, căile de transmitere, mituri, testarea la HIV, tratamentul ARV, dar 
va include şi exerciŃii practice pentru a reduce stigma PHS în rândurile jurnaliştilor. Cursul este planificat 
pentru primele zile ale lunii noiembrie 2008; 
- a monitorizat presa şi colectat materialele despre HIV şi SIDA în contextul organizării concursului 
pentru jurnalişti pentru cele mai bune articole/reportaje/emisiuni în domeniul HIV/SIDA. AnunŃul pentru 
concurs a fost lansat la 15 aprilie, iar data limită este 10 decembrie anul curent; 
- a susŃinut cursa auto „SIDA-STOP”. Cursa are drept scop sensibilizarea opiniei publice faŃă de 
epidemia HIV/SIDA, promovarea informaŃiei corecte despre căile de răspândire a infecŃiei HIV şi 
necesitatea testării regulate la HIV, promovarea modului sănătos de viaŃă în rândul tinerilor, creşterea 
nivelului de toleranŃă în societate faŃă de persoanele care trăiesc cu HIV. Cursa va fi organizată în 
perioada 1-3 octombrie curent şi va include: lecŃii de sensibilizare a tinerilor în 8 instituŃii de învăŃământ 
din Chişinău, seminare pentru lucrătorii medicali şi voluntarii care activează în domeniul HIV/SIDA, o 
conferinŃă de presă şi un talk-show cu participanŃii cursei şi desfăşurarea unui concert pentru tineri. Cursa 
a început la 5 septembrie şi va dura până la 5 octombrie, cuprinzând 17 oraşe din Rusia, Ukraina, 
Moldova şi Belarus; 
- a fost pregătit al doilea talk-show axat pe problema HIV/SIDA la care vor participa membrii cursei 
auto „SIDA-STOP”, vedetele din Rusia şi vedetele locale implicate în cursă, reprezentanŃi ai ligii PHS, 
educatori de la egal la egal, tineri din diferite instituŃii de învăŃământ. Scopul emisiunii este prevenirea 
HIV în rândul tinerilor şi promovarea testării la HIV. Filmările vor fi realizate la începutul lunii 
noiembrie, iar emisiunea va fi difuzată pe parcursul lunii noimbrie;  
- au fost identificate două regiuni pentru implementarea campaniei „Dansează pentru ViaŃă” – BălŃi şi 
Tiraspol. A fost anunŃată selectarea voluntarilor pentru două echipe, câte una pentru fiecare regiune. Cei 
20 tineri selectaŃi au participat la un curs de formare de 5 zile moderat de doi formatori internaŃionali; 
- a selectat şi semnat contractul pentru elaborarea unui documentar despre HIV/SIDA; 
- a revizuit materialele informaŃionale „Dans pentru ViaŃă” şi a demarat procedura de procurare pentru 
tipărirea lor.  

   
 
Activitatea 2: Prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a asistat Dispensarul Dermato-Venerologic Republican în pregătirea cererii (selectarea şi cuantificarea) 

pentru medicamentele antiretrovirale pentru prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt pentru 
anul 2009; 

 
(ii)  a comandat de la OMS teste HIV rapide pentru testarea femeilor gravide, destinate tuturor teritoriilor 

administrative (contract H/GD/017); 
 
(iii)  a lansat procedura de procurare a testelor pentru testarea femeilor gravide la HIV (inclusiv a testelor 

rapide sânge) şi pentru testarea la Treponema Pallidum. Un  singur tender internaŃional a fost organizat 
pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008; 
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(iv) a susŃinut organizaŃia responsabilă (contractul H/TR/001) de formarea specialiştilor medicali în 
prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt, de revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la 
mamă la făt şi de elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru femeile gravide HIV+.  
Implementarea activităŃilor va începe în trimestrul IV al anului. Pe parcursul trimestrului raportat: 

 
- a fost organizată o masă rotundă pentru revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la 

mamă la făt. Ghidul va fi tipărit trimestrul următor; 
- a fost elaborat programul cursului de formare în prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt 

şi selectaŃi facilitatorii. Până la sfârşitul anului urmează a fi organizate 2 cursuri de formare 
pentru specialiştii medicali din raioane; 

- au fost elaborate materialele informaŃionale axat pe prevenirea sarcinilor nedorite în rândul 
femeilor HIV+. Materialul va fir tipărit trimestrul următor. 

 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 au beneficiat de servicii de consiliere şi testare la HIV 1,570 femei 
gravide.  
În trimestrul raportat au fost depistate 14 femei gravide HIV+ (8 din Republica Moldova şi 6 din raioanele de 
est ale republicii), iar cumulativ de la demararea Programului numărul acestora a constituit cifra de 338 
persoane. 
 
De la demararea implementării grantului şi până la 30 septembrie 2008 au beneficiat sau beneficiază de 
tratament profilactic antiretroviral 63 femei gravide HIV pozitive şi 57 copii născuŃi de către acestea. În total de 
la demararea tratamentului ARV în Ńară au beneficiat sau beneficiază de tratament profilactic antiretroviral 305 
femei gravide HIV pozitive şi 301 copii născuŃi de către acestea. ToŃi copii născuŃi de către femeile HIV+ 
primesc lapte praf până la atingerea vârstei de un an. 
 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008, au fost diagnosticaŃi cu ITS (sifilis) şi au beneficiat de tratament 
specific 32 femei gravide şi 8 copii.  
 

 
Activitatea 3: Consilierea şi testarea voluntară 
 
Întru continuarea activităŃii implementate de Emerging Markets Group în cadrul proiectul „Prevenirea 
HIV/SIDA şi Hepatitelor virale B şi C”, UCIMP a demarat activităŃile de creare a serviciului naŃional de 
consiliere şi testare voluntară (CTV). Primele 6 cabinete CTV (pilot) create în cadrul proiectului PHH şi-au 
început Activitatea în decembrie 2007 în IMSP Ştefan Vodă, Cahul, mun. BălŃi, EdineŃ, Chişinău (ATM 
Răşcani) şi Comrat.  
Alte 48 de cabinete CTV (raionale) precum şi un Centru NaŃional de resurse şi training în CTV vor fi create din 
sursele Grantului Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malarie, Runda 6, HIV.  8 cabinete 
CTV planificate pentru teritoriul din stânga Nistrului urmează a fi echipate în anul doi de implementare a 
grantului (2009). 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat finanŃarea unui consultant naŃional pentru asigurarea şi coordonarea activităŃilor direcŃionate 

spre fortificarea capacităŃii naŃionale de oferire a serviciilor de consiliere şi testare voluntară;  
 
(ii)  a lansat procedura de procurare a testelor destinate cabinetelor de Consiliere şi Testare Voluntară (teste 

rapide salivă). Un  singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi 
ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008; 

 
(iii)  a livrat (în baza contractului pentru procurarea echipamentului IT pentru 40 cabinete CTV din Ńară) 

următoarele loturi de echipament pentru cabinete CTV, conform schemei Centrului SIDA de deschidere a 
cabinetelor (contract H/GD/003); 

 
(iv) a livrat (în baza contractului pentru procurarea mobilierului pentru 40 cabinete CTV din Ńară) următoarele 

loturi de mobilier pentru cabinete CTV, conform schemei Centrului SIDA de deschidere a cabinetelor 
(contract H/GD/004); 
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Listele echipamentului IT şi mobilierului necesar pentru dotarea fiecărui cabinet CTV au fost făcute în baza 
dotării cabinetelor pilot conform deciziei grupului tehnic de lucru al Ministerului SănătăŃii în domeniul 
Consilierii şi Testării Voluntare (proces verbal nr. 6); 

 
(v) a susŃinut organizaŃia (H/TR/001) responsabilă de formarea consilierilor din reŃeaua cabinetelor CTV.   
 
La sfârşitul trimestrului III al anului sunt echipate 24 cabinete CTV şi funcŃionează 21 (mun. Chişinău – ATM 
Rîşcani, IMSP Spitalul minicipal BălŃi, spitalele raionale Ştefan Vodă, Cahul, EdineŃ, Comrat, Briceni, 
Săngerei, Soroca, Făleşti, OcniŃa, Donduşeni, Drochia, Rîşcani, Ungheni, Rezina, Şoldăneşti, Călăraşi, 
Nisporeni, Criuleni, Teleneşti, Glodeni, Căuşeni, Orhei). Cabinetele din 3 IMSP Orhei, Căuşeni, Teleneşti nu au 
funcŃionat. Specialiştii din toate centrele au fost instruiŃi (consilierii cabinetelor CTV şi medicii infecŃionişti – 
supervizorii cabinetelor) în CTV. 
De asemenea funcŃionează cabinete CTV în cadrul Centrului SIDA şi CNTS. 
 
În trimestrul III au beneficiat de consiliere 5,764 clienŃi dintre care 2,498 femei şi 3,266 bărbaŃi.  
 
 
Activitatea 4: Fortificarea laboratoarelor HIV/SIDA  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a primit ofertele şi organizat evaluarea în cadrul procedurii de procurare a echipamentului destinat 

laboratoarelor HIV/SIDA (staŃii ELISA, flaucitometre, PCR, frigidere, dozatoare automate, mobilier de 
laborator, etc.). Un  singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea echipamentul destinat 
laboratoarelor HIV/SIDA şi laboratoarelor ITS. Contractele urmează a fi semnate în trimestrul următor; 

 
(ii)  a petrecut, evaluat tenderul, semnat contractul şi livrat primul lot de consumabile (pentru anul 2008) 

pentru laboratoarele HIV/SIDA (testarea ELISA) destinate Centrului SIDA, DDVR şi Centrului NaŃional 
de Transfuzie a Sângelui (contract H/GD/011); 

 
(iii)  a organizat tenderul, semnat contractul şi livrat teste HIV de confirmare pentru Centrul SIDA  pentru 

supravegherea epidemiologică (contract H/GD/020); 
 
(iv) a lansat procedura de procurare a testelor destinate laboratoarelor HIV/SIDA pentru supravegherea 

epidemiologică (teste HIV ELISA de bază şi alternative, teste pentru aglutinarea pasivă, teste pentru 
antigen p24, etc.). Un singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi 
ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008;  

 
(v) a susŃinut organizaŃia (H/TR/001) responsabilă de formarea specialiştilor de laborator în testarea şi 

supravegherea de generaŃia a doua. Pe parcursul trimestrului raportat: 
- a fost elaborată agenda cursului de instruire şi selectaŃi facilitatorii. Trei cursuri urmează a fi 

organizate trimestrul următor. 
 

 
Activitatea 5: Securitatea transfuzională 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a lansat procedura de procurare a testelor destinate Serviciului NaŃional de Transfuzie a Sângelui în 

vederea asigurării inofensivităŃii transfuziilor sangvine (teste ELISA pentru detecŃia simultană HIV1, 
HIV2 antigen de bază şi alternative). Un  singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea 
testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 au fost efectuate 20,141 investigaŃii la HIV (18,019 mostre de sînge 
testate) prin metoda ELISA. 
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Activitatea 6: Diagnosticarea şi tratamentul ITS 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a primit ofertele şi organizat evaluarea în cadrul procedurii de procurare a echipamentului destinat 

laboratoarelor ITS (incubatoare pentru TPHA, dozatoare automate, etc.). Un  singur tender internaŃional a 
fost organizat pentru procurarea echipamentul destinat laboratoarelor HIV/SIDA şi laboratoarelor ITS. 
Contractele urmează a fi semnate trimestrul următor; 

 
(ii)  a contractat de la IDA medicamentele (Benzatin Procain Penicilină şi Benzatin Penicilină) pentru 

tratamentul pacienŃilor cu sifilis conform cererii Dispensarului Dermato-Venerologic Republican 
(contract H/GD/006);  

 
(iii)  a petrecut tenderul, semnat contractul şi livrat teste pentru Sifilis (Antigenul Cardiolipinic) destinate 

Dispensarului Dermato-Venerologic şi teritoriilor administrative (contract H/HD/010);  
 
(iv) a procurat piese de schimb şi a susŃinut reparaŃia incineratorului instalat la DDVR din sursele Grantului 

Fondului Global Runda 1;  
 
(v) a lansat procedura de procurare a testelor destinate Serviciului Dermato-Venerologic şi Serviciului 

NaŃional de Transfuzie a Sângelui în vederea asigurării screeningului la sifilis şi inofensivităŃii 
transfuziilor sangvine (Test EIA Tr. Pallidum, Set imunoenzimatic pentru detectarea anticorpilor Ig M 
anti Treponema Palidum, Set imunoenzimatic pentru detectarea anticorpilor Ig G anti Treponema 
Palidum, Imunoenzimatic tests for AntiChlamydia Trahomatis IgA, Imunoenzimatic tests for 
AntiChlamydia Trahomatis IgG, etc). Un  singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea 
testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008, au beneficiat de tratament adecvat 997 pacienŃi cu ITS (573 cu 
Sifilis şi 424 cu Gonoree). 
 
 
Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a susŃinut Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri (CNRT) (H-SR/005) în implementarea activităŃilor 

de educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor în baza principiului de educaŃie de la egal la egal. 
Aceste activităŃi prevăd continuarea proiectului „Tinerii pentru prevenirea HIV/SIDA” lansat în anul 
2007, prin extinderea în 7 raioane suplimentare. Proiectul prevede formarea unei echipe din patru 
educatori de la egal la egal şi un coordonator adult în fiecare instrituŃie de învăŃămînt din raion. Proiectul 
este implementat în colaborare cu Ministerul EducaŃiei şi Tineretului, DirecŃiile raionale de ÎnvăŃămînt, 
Tineret şi Sport din raioanele Anenii Noi, Călăraşi, Ştefan Vodă, Leova, Orhei şi Cimişlia, Teleneşti, cu 
suportul financiar al UNICEF, UNFPA şi UCIMP.  
 Pe parcursul trimestrului raportat CNRT:  

 
- a organizat stagiul de instruire a facilitatorilor care au fost ulterior implicaŃi în organizarea şcolilor 

de vară în raioanele Anenii Noi, Călăraşi, Ştefan Vodă, Leova, Orhei şi Cimişlia, Teleneşti. La 
stagiu au participat 29 facilitatori; 

- a organizat o şedinŃă de lucru cu coordonatorii regionali ai proiectului cu privire la organizarea 
şcolilor de vară pentru instruirea echipelor locale de educatori de la egal la egal. În cadrul şedinŃei 
au fost discutate şi confirmate perioadele în care vor fi organizate şcolile de vară, contribuŃia locală 
pentru organizarea şcolilor, etc ;   

- a organizat în perioada iulie-august 14 şcoli de vară în 8 raioane (7 menŃionate mai sus şi Ungheni), 
Şcoala de vară din raionul Ungheni nu fusese planificată iniŃial şi a fost organizată din economiile 
făcute în celelalte raioane implicate în proiect. În cadrul şcolilor de vară din cele 8 raioane au fost 
realizate 62 ateliere de instruire cu participarea 296 de instituŃii de învăŃământ. În total au fost 
instruiŃi 1,485 persoane dintre care 1,237 educatori de la egal la egal şi 248 coordonatori adulŃi; 

- a asigurat mediatizarea acestor evenimente în presa naŃională şi locală; 
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- a dezvoltat baza de date a educatorilor de la egal la egal şi a coordonatorilor adulŃi din raioanele 
incluse în proiect;  

- a monitorizat Activitatea echipelor regionale şi locale de implementare a proiectului. Până la finele 
trimestrului raportat echipele locale au realizat 1,013 activităŃi de informare pentru prevenirea 
HIV/SIDA, la care au participat 5,744 tineri (informaŃia provine de la 5 raioane din 7); 

- a susŃinut elaborarea ghidurilor pentru educatorii de la egal la egal în prevenirea HIV/SIDA. Pe 
parcursul trimestrului raportat au fost cercetate materialele elaborate pentru educatorii de la egal la 
egal, a fost studiată experienŃa organizaŃiilor internaŃionale şi locale care utilizează metoda educaŃiei 
de la egal la egal. În cadrul şcolilor de vară s-a discutat conceptul, conŃinutul, metodologia ghidului 
atît cu tinerii, coordonatorii adulŃi cît şi cu membrii echipelor regionale. InformaŃia colectată va sta 
la baza elaborării ghidului; 

- a elaborat termenii de referinŃă pentru organizaŃiile care vor beneficia de granturi în vederea 
implementării activităŃilor outreach de la egal la egal pentru adolescenŃii şi tinerii din grupurile de 
risc sporit. 

 
(ii)  a susŃinut organizaŃia (H/TR/001) responsabilă de formarea specialiştilor din Centrele de Sănătate 

Prietenoase Tinerilor în consilierea HIV.  
 
 
Activitatea 9 - 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
utilizatorii de droguri injectabile (UDI); lucr ătoarele sexului comercial (LSC); gay, lesbiene, bisexuali şi 
transgender (LGBT); populaŃia mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate 
 
În cadrul activităŃilor menŃionate (ACTIVITATEA 9 - 13) UCIMP:  
 
(i) a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/002) în implementarea activităŃilor comunitare 

(inclusiv în teren) de prevenire HIV în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC, LGBT, populaŃia mobilă, 
migranŃii şi persoanele repatriate). Pe parcursul trimestrului raportat FSM: 

  
- a continuat finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea activităŃilor de profilaxie 
HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (consumatorii de droguri injectabile, persoanele care 
prestează servicii sexuale contra plată, comunitatea LGBT şi populaŃia mobilă). 

 
Servicii pentru grupurile vulnerabile - utilizatori i de droguri injectabile (UDI) 
 

- a semnat contractul pentru procurarea şerveŃelelor îmbibate cu alcool; 
- a organizat un curs de instruire axat pe „NoŃiunile elementare pentru lucrătorii în teren din cadrul 
Programelor de Reducere a Riscurilor din RM” la care au participat 20 lucrători din proiectele care 
implementează activităŃi în domeniul reducerii riscurilor; 
- a semnat contractul pentru materialului informaŃional bilingv „InfecŃiile transmise sexual” destinat 
tuturor beneficiarilor proiectelor bazate pe strategia de reducere a riscurilor. 
 

Reducerea Riscurilor: la moment se realizează 7 proiecte (6 în sectorul civil şi 1în sectorul penitenciar) de 
schimb a seringilor cu ONG “Tineri pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi, 
Ungheni, Făleşti şi Glodeni), ONG “ARS SIDA”, Chişinău, Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului 
“Adolescentul”, Orhei (cu acoperirea localităŃilor Orhei, Rezina şi Şoldăneşti), ONG “Tinerele Femei-
Cernoleuca”, Donduşeni (cu acoperirea localităŃilor Donduşeni, Rîşcani, EdineŃ, Otaci, OcniŃa, Lipcani, Soroca, 
Floreşti şi Drochia), Centrul NaŃional ŞtiinŃifico-Practic de Medicină Preventivă, Centrul SIDA, Chişinău (cu 
acoperirea regiunilor Chişinău şi Căuşeni), ONG “GeneraŃia Viitorului”, Tiraspol (cu acoperirea regiunilor 
Tiraspol şi Slobozia) şi ONG “Proiecte Inovatoare în Penitenciare”, Chişinău cu acoperirea a 7 penitenciare 
(Pruncul, Rusca, Cricova - 2 penitenciare, Brăneşti, Soroca şi Leova). 
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul utilizatorilor de droguri injectabile (inclusiv în penitenciare) 
includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, schimbul seringilor, repartizare de prezervative, dezinfectante, 
informare, educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea 
riscurilor asociate consumului de droguri, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 12,335 utilizatori de droguri intravenos. Beneficiarilor le-au fost repartizate 
199,635 prezervative şi 515,513 seringi. 
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Tratamentul de substituŃie cu metadonă: la moment se realizează 3 proiecte de tratamentul de substituŃie cu 
metadonă în cadrul a trei instituŃii: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie, Departamentul InstituŃii 
Penitenciare al Ministerului JustiŃiei şi Spitalul Clinic Municipal din BălŃi. Departamentul InstituŃii Penitenciare 
implementează tratament de substituŃie în 5 penitenciarele Pruncul, Cricova , Rusca şi Brăneşti şi Soroca).   
71 persoane au demarat tratamentul de substituŃie cu metadonă pe parcursul trimestrului raportat şi 105 de la 
demararea implementării grantului din Runda 6. Numărul real de persoane pe tratament de substituŃie cu 
metadonă la sfârşitul trimestrului este de 179 (Dispensarul Republican de Narcologie – 125, Spitalul Clinic 
Municipal din BălŃi – 14, sistemul penitenciar – 40). 
 

- a asigurat participarea a două persoane la seminarul “Terapia de substituŃie cu metadonă”, Salzburg, 
Austria; 
- a asigurat participarea a trei persoane la seminarul internaŃional Şcoală de Vară, organizat de 
FundaŃia Stefan Batory, Regional Alcoohol and Drug Program, Varşovia, Polonia; 
- a asigurat prin intermediul Centrului PAS o vizită de schimb de experienŃă a unui grup de specialişti 
în Republica Cehă în vederea studierii experienŃei existente în domeniul strategiilor şi intervenŃiilor 
existente pentru pentru consumatorii de droguri injectabile; 
- a discutat cu ONG-urile care implementează activităŃi de profilaxie HIV/SIDA în rândul UDI şi LSC 
şi cu ONG-urile care asigură îngrijire şi suport PHS specificaŃiile tehnice ale autoturismelor care urmează 
a fi procurate pentru implementarea activitpŃilor în teren. Procurarea autoturismelor va fi organizată de 
UCIMP.   

 
 
Servicii pentru grupurile vulnerabile - lucr ătoarele sexului comercial (LSC) 
 

- a fost semnat contractul pentru tipărirea materialelor informaŃionale destinate LSC („Cum să te 
protejezi prestând servicii sexuale contra plată” şi „Evitând violenŃa”); 
- a stabilit modulele unui training pentru prestatorii de servicii din cadrul reŃelei de reducere a 
riscurilor pentru LSC. Training-ul este planificat pentru trimestrul IV al anului curent. 
 

La moment se realizează 3 proiecte bazate pe strategia de reducere a riscurilor cu ONG “Reforme Medicale”, 
Chişinău, Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului “Adolescentul”, Orhei şi ONG “Tineri pentru Dreptul 
la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi şi Ungheni).  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul LSC includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, repartizare 
de prezervative, schimbul seringilor şi repartizarea de dezinfectante, informare, educare şi comunicare inclusiv 
distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea riscurilor asociate practicii sexului neprotejat, 
consumului de droguri, referire la servicii medicale, etc. Beneficiază de servicii un număr de 943 lucrătoare a 
sexului comercial. 

 
 

Servicii pentru grupurile vulnerabile – comunitatea LGBT 
 

- a organizat o şcoală de vară pentru grupul Ńintă cu genericul „Şcoala de vară pentru o sănătate mai 
bună” la care au participat 17 persoane din comunitatea LGBT; 
- a început elaborarea unui material informaŃional prin intermediul organizaŃiei GenderDoc-M. 
Editarea materialului este prevăzută pentru trimestrul următor; 
- a planificat organizarea unui atelier de lucru axat pe elaborarea formelor de înregistrare şi raportare a  
beneficiarilor proiectului de reducere a riscurilor pentru LGBT.  

 
La moment se realizează 1 proiect bazat pe strategia de reducere a riscurilor cu Centrul de Informare 
GenderDoc-M, Chişinău.  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în comunitatea LGBT includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, 
promovarea utilizării/repartizarea de prezervative, informare, educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de 
materiale informaŃionale, referire la servicii medicale, etc. Beneficiază de servicii un număr de 762 LGBT. 
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Servicii pentru grupurile vulnerabile – populaŃia mobilă, inclusiv migranŃii şi şoferii de curse lungi 
 

- a semnat contractul pentru tipărirea materialelor informaŃionale destinate migranŃilor („Chidul 
călătorului” şi „MigranŃilor despre HIV/SIDA”). 
 

La moment se realizează 1 proiect pentru migranŃi  cu ONG-ul “Societate, Om, Sănătate, Viitor”, Chişinău şi 1 
proiect pentru şoferii de curse lungi cu ONG-ul “Reforme Medicale”, Chişinău în parteneriat cu ONG-ul “Tineri 
pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea regiunilor Chişinău şi BălŃi). Proiectul pentru migranŃi 
acoperă cu servicii punctele vamale Leuşeni, Sculeni, calea ferată Chişinău (direcŃiile Sankt-Petersburg, 
Moscova) şi aeroportul Chişinău. 
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în populaŃia mobilă, inclusiv migranŃii şi şoferii de curse lungi 
includ măsuri de informare despre infecŃia HIV/SIDA şi InfecŃiile cu Transmitere Sexuală (ITS), educare şi 
comunicare bazată pe activităŃi în teren şi educaŃie de la egal la egal, distribuŃie de prezervative la punctele 
vamale, la staŃiile şoferilor de curse lungi şi la locurile lor de lucru, etc. Un total de 68,400 materiale 
informaŃionale pentru migranŃi au fost distribuite pe parcursul trimestrului raportat, şi 126,120 de la demararea 
implementării grantului. 
De la începutul proiectului au beneficiat de servicii un număr de 2,311 şoferi de curse lungi. 
 

 
 
OBIECTIVUL  2:  ASIGURAREA ŞI ÎNCURAJAREA ACCESULUI ECHITABIL AL PERSOANELOR CARE TR ĂIESC CU 
HIV/SIDA  ŞI PERSOANELOR AFECTATE DE HIV/SIDA  LA SERVICII SOCIALE ŞI DE ÎNGRIJIRE A S ĂNĂTĂłII , 
PRECUM ŞI COMBATEREA STIGMEI ŞI DISCRIMIN ĂRII  
 
Activitatea 1: Tratamentul antiretroviral şi monitorizarea 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a achitat costurile de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor antiretrovirale, 

medicamentelor pentru infecŃiile oportuniste, medicamentelor pentru ITS, laptele praf pentru copii 
născuŃi din mame HIV+, etc. (contract 01/S-HIV); 

 
(ii)  a asistat Dispensarul Dermato-Venerologic Republican în pregătirea cererii (selectarea şi cuantificarea) 

pentru medicamentele antiretrovirale pentru anul 2009, a examinat comanda de medicamente şi a 
transmis cerere de oferte la IDA InternaŃional, la UNICEF şi Clinton Foundation;  

 
(iii)  a primit ofertele şi organizat evaluarea în cadrul procedurii de procurare a echipamentului destinat 

laboratorului DDVR în vederea monitorizării pacienŃilor. Un  singur tender internaŃional a fost organizat 
pentru procurarea echipamentul destinat laboratoarelor HIV/SIDA şi laboratoarelor ITS. Contractele 
urmează a fi semnate trimestrul următor; 

 
(iv) a contractat şi livrat teste PCR (Cobas Amplicor) pentru măsurarea încărcăturii virale la persoanele HIV 

infectate, destinate DDVR (contract H/GD/019); 
 
(v) a contractat şi livrat de la „ARV Access for Africa” a unui lot urgent de Lamivudină şi Stavudină pentru 

necesităŃile anului 2008; 
 
(vi) a semnat contractul şi livrat diluent pentru analizatorul biochimic destinat DDVR (contract H/GD/023);   
 
(vii)  a lansat procedura de procurare a testelor pentru monitorizarea dinamică a pacienŃilor cu HIV/SIDA, 

măsurarea încărcăturii virale la persoanele HIV infectate, etc. (teste pentru flaucitometru, PCR, etc). Un  
singur tender internaŃional a fost organizat pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de 
prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
Către 30 septembrie 2008 a fost instituit tratamentul antiretroviral unui număr de 818 (676 în Republica 
Moldova şi 142 în raioanele de est ale republicii (cu suportul OrganizaŃiei "Medicii fără Frontiere" şi începând 
cu trimestrul II anul curent şi cu suportul UCIMP), dintre care 789 adulŃi (647 în RM şi 142 în raioanele de est 
ale republicii) şi 29 copii (toŃi în RM).  
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Numărul real de pacienŃi pe tratament ARV la sfârşitul trimestrului este de 627 pacienŃi (516 în Republica 
Moldova şi 111 în raioanele de est ale republicii) dintre care 28 copii (în RM) şi 52 deŃinuŃi (30 în RM şi 22 în 
raioanele de est ale republicii).  
 
 
Activitatea 2: Monitorizarea drog rezistenŃei 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
(i) a primit ofertele şi organizat evaluarea în cadrul procedurii de procurare a echipamentului destinat 

laboratorului PCR al DDVR (secvenŃiator pentru determinarea drog rezistenŃei). Un  singur tender 
internaŃional a fost organizat pentru procurarea echipamentul destinat laboratoarelor HIV/SIDA şi 
laboratoarelor ITS. Contractul va fi semnat în trimestrul următor; 

 
(ii)  a lansat procedura de procurare a testelor pentru monitorizarea drog rezistenŃei ARV. Un  singur tender 

internaŃional a fost organizat pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a 
ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
 
Activitatea 3: Tratamentul profilactic şi tratamentul infecŃiilor oportuniste 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a contractat de la IDA InternaŃional medicamente pentru infecŃiile oportuniste, conform cererii 

Dispensarului Dermato-Venerologic Republican pentru anul 2009. Medicamentele vor fi livrate pe 
parcursul trimestrului patru, 2008; 

 
(ii)  a lansat procedura de procurare a testelor (pentru diagnosticarea hepatitelor B şi C, Citomegalovirusului, 

Herpesului, infecŃiilor cu toxoplasma Gondi, etc.) la pacienŃii cu HIV/SIDA. Un singur tender 
internaŃional a fost organizat pentru procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a 
ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 au fost tratate 180 cazuri de infecŃii oportuniste la persoane cu 
HIV/SIDA sau 421 de la demararea proiectului din Runda 6. 
 
 
Activitatea 4: Activit ăŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: Preven Ńia Tuberculozei la 

persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 
(i) a lansat procedura de procurare a testelor pentru diagnosticarea formelor atipice de TB la pacienŃii cu 

HIV/SIDA (teste pentru Micobacterium AVIA). Un  singur tender internaŃional a fost organizat pentru 
procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS. Data limită de prezentare a ofertelor este 02 octombrie 2008. 

 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2008 au primit cotrimoxazol profilactic 116 persoane care trăiesc cu 
HIV/SIDA (date fără Transnistria) dintre care 15 din sectorul penitenciar. În total de la demararea proiectului au 
beneficiat de cotrimaxazol 206 persoane din sectoarele civil şi penitenciar. 
 
 
Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 
(i) a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/003) în implementarea activităŃilor de îngrijire şi 

suport a persoanelor cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat FSM:  
 

- a continuat finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea activităŃilor de îngrijire şi suport 
pentru persoanele cu HIV/SIDA (PHS) şi membrilor familiilor acestora; 
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În prezent se realizează 4 proiecte cu AsociaŃia “CredinŃa” (cu deservirea municipiului Chişinău),  ONG 
“RespiraŃia a Doua pentru Oameni în Etate şi Inactivi”, BălŃi (cu deservirea municipiului BălŃi), ONG 
“GeneraŃia Viitorului”, Tiraspol şi ONG “BIAZ GUL”, Comrat, care oferă servicii de informare, educare şi 
comunicare cu PHS şi cu membrii familiilor acestora, îngrijiri şi suport la domiciliu prin intermediul 
activităŃilor outreach şi susŃin grupuri de suport reciproc.  
 
De la începutul proiectului au beneficiat de asistenŃă 961 persoane ce locuiesc cu HIV/SIDA (beneficiarii au fost 
re-înregistraŃi) şi 276 membrii ai familiilor acestora. 
 

- a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate pentru realizarea activităŃilor de 
aderenŃă la tratament a persoanelor cu HIV/SIDA aflate sub tratament (activităŃile sunt implementate cu 
implicarea specialiştilor Dispensarului Republican de Dermato-Venerologie); 

 
Pe parcursul trimestrului raportat peste 300 persoane HIV pozitive au beneficiat de rambursarea cheltuielilor de 
deplasare (765 deplasări) la instituŃia republicană pentru monitorizarea, recepŃionarea ARV, etc. 34% de 
deplasări au fost rambursate pentru PHS din BălŃi, 49% din raioanele de est şi 17% din alte regiuni ale 
republicii. În cadrul DDVR, este oferită pentru PHS consilierea privind complianŃa la tratamentul ARV pe 
principiul de la egal la egal.   
 

- a organizat prin Centrul PAS un curs de instruire axat pe AderenŃa la Tratamentul ARV la care au 
participat 16 medici şi asistente medicale; 
- a stabilit modulele unui training pentru prestatorii de servicii în îngrijire şi suport la domiciliu pentru 
PHS şi rudele PHS. Training-ul este planificat pentru trimestrul IV al anului; 
-  a fost tipărit şi distribuit materialul informaŃional destinat PHS „AderenŃa la tratamentul ARV”;  
- a asigurat tipărirea standardului „Îngrijirea paliativă a pacienŃilor cu HIV/SIDA” aprobat de 
Ministerul SănătăŃii nr. 260 din 26.06.2008 în conformitate cu Hotărârea Guvernului „Cu privire la 
aprobarea Programului NaŃional de profilaxie şi control al infecŃiei HIV/SIDA şi infecŃiilor cu 
transmitere sexuală”. 

 
 
Activitatea 6: Reducerea stigmei 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a susŃinut organizaŃia (H/TR/001) responsabilă de formarea specialiştilor medicali şi reprezentanŃilor mass 

media în vederea reducerii stigmei persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului 
raportat: 

- au fost organizate 6 cursuri de instruire axate pe creşterea nivelului de toleranŃă faŃă de PHS pentru 
personalul medical din şase instituŃii medicale din Chişinău la care au participat 402 specialişti. 

 
 
Activitatea 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/TR/001) în implementarea 

activităŃilor de suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului 
raportat Centrul PAS: 
 
- a finisat renovarea spaŃiilor destinate centrului de zi din secŃia de tratament ARV (DDVR) şi celor 3 
centre de zi din BălŃi; 
-  a contractat o companie responsabilă de mobilarea ludotecilor şi a centrului de zi în cadrul secŃiei de 
tratament ARV. Toate patru centre au fost mobilate pe parcursul trimestrului raportat; 
- a procurat cărŃi, jocuri didactice şi sportive pentru centre. Bunurile urmează a fi transmise centrelor 
în luna octombrie 2008; 
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- a relansat anunŃul pentru suplinirea posturilor de pedagogi-organizatori pentru centrele din BălŃi. În 
baza primului anunŃ au fost intervievate în luna septembrie doar două persoane dintre cele care şi-au 
manifestat interesul; 
- a semnat un acord de colaborare cu DirecŃia de ProtecŃie a Copiilor din municipiul Chişinău pentru 
organizarea unei ludoteci. IniŃial cea de a patra ludoteca urma să fie localizată la Tiraspol, însă nu s-a 
ajuns la un consens cu autorităŃile tiraspolene. Ulterior s-a discutat posibilitatea organizării ludotecii în 
Comrat dar nici autorităŃile de aici nu au manifestat interes pentru un asemenea centru, de aceea s-a decis 
analizarea posibilităŃilor în municipiul Chişinău. DirecŃia de ProtecŃie a Copiilor din municipiul Chişinău 
a propus câteva centre dintre care a fost selectat centrul „Andrieş”; 
- a lansat anunŃul pentru suplinirea postului de pedagogi-organizatori pentru centrul din Chişinău; 
- a planificat deschiderea oficială a celor cinci ludoteci pentru luna noiembrie 2008; 
- a organizat o tabără de vară în vederea îmbunătăŃirii calităŃii vieŃii copiilor HIV infectaŃi şi afectaŃi 
de HIV/SIDA în perioada 09 -19 august 2008 în „Dumbrava Albă”, BălŃi. La tabără au participat 31 
persoane dintre care 18 copii şi 13 adulŃi.  

 
 
 
OBIECTIVUL  3:  CONSOLIDAREA CAPACIT ĂłII GUVERNULUI ŞI COMUNIT ĂłII DE A FACE FA łĂ EPIDEMIEI 
HIV/SIDA,  PRIN COORDONAREA ŞI DEZVOLTAREA PARTENERIATELOR  
 
Activitatea 1: Resurse umane 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat susŃinerea reprezentanŃilor reŃelelor (2 reprezentanŃi ai Ligii Persoanelor care trăiesc cu 

HIV/SIDA, un reprezentant al Uniunii pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor şi un 
reprezentant al ReŃelei OrganizaŃiilor Active în Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei) în 
vederea asigurării comunicării eficiente a reŃelelor cu actorii în domeniu şi nivelul guvernamental în 
implementarea activităŃilor din domeniul HIV/SIDA; 

 
(ii)  a semnat contractul pentru dezvoltarea paginii web www.retea-sida.md pentru ReŃeaua OrganizaŃiilor 

Active în Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei; 
 
(iii)  a continuat finanŃarea personalului (3 persoane) Consiliului NaŃional de Coordonare a Programelor de 

Profilaxie şi Control al infecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu Transmitere Sexuală şi de Control al 
Tuberculozei;  

 
(iv) a continuat susŃinerea unui jurnalist din regiunea de est a Moldovei în calitate de corespondent titular 

pentru Buletinul Informativ CNC TB/SIDA, contractat la cererea CNC TB/SIDA. 
 
 
Activitatea 2: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, publice - private) 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a semnat contractul cu compania câştigătoare pentru tipărirea Buletinului Informativ CNC TB/SIDA; 
 
(ii)  a finanŃat editarea numărului trimestrial al Buletinului Informativ al CNC „TB/SIDA”, care va fi distribuit 

donatorilor, partenerilor, beneficiarilor în vederea informării asupra activităŃilor realizate în cadrul 
proiectului. 

 
 
Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
(i) a continuat finanŃarea activităŃii a trei specialişti locali în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea şi 

asigurarea funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
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NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS la nivelul instituŃiilor medicale 
specializate: IMSP DDVR, şi Centrul NaŃional SIDA; 

 
(ii)  a continuat finanŃarea activităŃii unui specialist local în sănătate publică pentru fortificarea capacităŃii 

CNMS în implementarea Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA); 

 
(iii)  a semnat contractele (H/GD/015 şi H/GD/025) pentru procurarea echipamentului IT (printere) destinat 

Sistemului InformaŃional de Monitorizare şi Evaluare a HIV/SIDA/ITS (SYME AIDS) naŃional (CNMS) 
şi regional (cabinetele medicilor infecŃionişti, centrele de medicină preventivă, ec.). Echipamentul pentru 
CNMS a fost livrat, iar cel destinat regiunilor a fost stocat la vânzător şi va fi distribuit în teritorii după ce 
va fi gata de utilizare sistemul informaŃional SYME AIDS;  

 
(iv) a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/TR/001) în implementarea 

activităŃilor de fortificare a componentei HIV/SIDA/ITS a SYMETA (formarea specialiştilor în operarea 
cu SYME AIDS). Pe parcursul trimestrului raportat Centrul PAS: 

 
- a organizat 5 cursuri de formare în „IniŃierea în utilizarea computerului” pentru 49 specialişti dintre 
care dermatovenerologi şi asistente ale cabinetelor de dermatovenerologie din IMSP Spitalele Raionale, 
AMT municipiul Chişinău, prestatori de servicii din ONG/OG-urile care implementează activităŃi de 
profilaxie HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile şi activităŃi de îngrijire şi suport pentru persoanele 
cu HIV/SIDA (PHS) şi membrilor familiilor. De asemenea a fost organizat un curs de formare în 
„Evaluarea testării formularelor statistice” pentru 15 persoane. În total de la demararea proiectului au fost 
instruiŃi 107 specialişti. 
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IV.  L ISTA INDICATORILOR  
 

Indicatorii de performanŃă a grantului pentru faza I de implementare sunt următorii: 
 
C. Indicatorii de impact / rezultat 

- Procentul utilizatorilor de droguri injectabile care au adoptat comportament de reducere a 
transmiterii infecŃiei HIV (care evită folosirea în comun a echipamentului de injectare şi utilizează 
prezervative) 
- Procentul tinerilor (15-24 ani) care raportează utilizarea prezervativelor la ultimul contact 
sexual cu un partener nepermanent 
- Procentul copiilor HIV pozitivi născuŃi de către mame HIV pozitive 
- Procentul adulŃilor şi copiilor HIV infectaŃi care sunt încă în viaŃă 12 luni după iniŃierea 
tratamentului antiretroviral 

 
D. Indicatorii de proces  

- Numărul femeilor gravide care au beneficiat de servicii de consiliere şi testare voluntara 
- Numărul femeilor gravide  HIV pozitive care primesc cură completă de tratament ARV 
profilactic pentru a reducere riscul TMF 
- Numărul punctelor de oferire a serviciilor de consiliere şi testare voluntară (VCT) susŃinute 
- Numărul laboratoarelor care oferă servicii de testare de calitate înaltă la infecŃia HIV    
- Numărul pacienŃilor cu ITS care sunt diagnosticaŃi, trataŃi şi consiliaŃi adecvat 
- Numărul şi procentul utilizatorilor de droguri injectabile (UDI) cuprinşi în programele de 
prevenire 
- Numărul şi procentul lucratoarelor sexului comercial (LSC) cuprinse în  programele de 
prevenire în teren 
- Numărul şi procentul lesbienelor, gay-lor, bisexualilor si trans-sexualilor cuprinşi în  
programele de prevenire în teren 
- Numărul şoferilor de cursă lunga cuprinşi în  programele de prevenire 
- Numărul utilizatorilor de droguri  care beneficiază de tratament de substituŃie 
- Numărul persoanelor cu infecŃia HIV/SIDA avansată care primesc tratament antiretroviral 
combinat 
- Numărul cazurilor de infecŃii oportuniste la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA diagnosticate 
şi tratate 
- Numărul şi procentul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA testate pentru TB 
- Numărul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA care beneficiază de servicii de îngrijire şi suport 
- Numărul instituŃiilor medicale care implementează noul sistem naŃional computerizat de 
monitorizare si evaluare 
- Numărul prestatorilor de servicii medicale instruiŃi 
- Numărul prestatorilor de servicii instruiŃi în programe de la egal la egal şi comunitare 
 

 
Lista indicatorilor cu rezultatele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul raportat este prezentată în 
Anexa 4. 
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V. DEBURSĂRILE GRANTULUI  
 
 
Către 30 septembrie 2008, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G03-H) au fost valorificaŃi 
1,344,249.08 dolari SUA ceea ce constituie 20,96% din totalul de 6,411,073.00 dolari SUA pentru faza 1. În 
acelaşi timp bugetul contractat este de 2,830,911,60 dolari SUA ceea ce constituie 44,15% din totalul de 
6,411,073.00 dolari SUA pentru faza 1.  
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării granturilor şi 
distribuŃia pe categorii sunt prezentate în Anexele 5 - 6.   
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